Администрация города Шарыпово

город Шарыпово Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	02.08.2012.

	    № 142

О проведении антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов Главы города
Шарыпово, Администрации города Шарыпово
и их проектов ( в ред. постановления от 17.02.2014 № 31)
В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", статьей 37 Устава города Шарыпово, статьей 10 Закона Красноярского края от 07.07.2009 N 8-3610 "О противодействии коррупции в Красноярском крае" постановляю:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Главы города Шарыпово, Администрации города Шарыпово и их проектов согласно приложению.

2. Установить, что в целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Главы города Шарыпово, Администрации города Шарыпово (далее - проекты), затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина,  разработчики проектов в течение трех рабочих дней, до дня направления проектов на рассмотрение в юридический отдел Администрации города Шарыпово, размещают проекты на официальном сайте Администрации города Шарыпово.
При размещении проектов указываются даты начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.
3. Постановление Администрации города Шарыпово от 28.12.2010. № 249 « Об утверждении положения о проведении антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и их проектов» признать утратившим силу
4. Контроль за исполнением Постановления возложить на Заместителя Главы города по общественно-политической работе взаимодействию с Шарыповским городским Советом и СМИ Саюшева Д.В..

5. Опубликовать Постановление в периодическом издании «Официальный вестник города Шарыпово».

6. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

 Глава города Шарыпово

В.Г. Хохлов
Приложение к Постановлению

Администрации города Шарыпово

   От 02.08.2012. № 142
ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ГЛАВЫ ГОРОДА ШАРЫПОВО, АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ШАРЫПОВО И ИХ ПРОЕКТОВ

1. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Главы города Шарыпово, Администрации города Шарыпово и их проектов (далее - Порядок) устанавливает процедуру проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Главы города Шарыпово, Администрации города Шарыпово (далее - правовые акты), а также проектов правовых актов.

2. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96, Законом Красноярского края от 07.07.2009 N 8-3610 "О противодействии коррупции в Красноярском крае".

3. Антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов проводится юридическим отделом Администрации города Шарыпово  (далее – юридический отдел).

4. Антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов проводится одновременно с осуществлением правовой экспертизы в сроки, установленные для согласования проектов правовых актов юридическим отделом в Постановлении Администрации города Шарыпово от 05.03.2004. № 266 «Об утверждении инструкции по делопроизводству и о порядке рассмотрения обращений граждан в Администрации города Шарыпово и ее структурных подразделениях».
5. При выявлении в проекте коррупциогенных факторов готовится заключение, оформленное в виде отдельного документа или части замечаний (заключения) к проекту правового акта по результатам правовой экспертизы.

Заключение, указанное в первом абзаце настоящего пункта, должно содержать следующие сведения:

1) наименование коррупциогенного фактора, выявленного в проекте правового акта;

2) положение проекта правового акта, в котором был выявлен коррупциогенный фактор;

3) предложения по устранению выявленного коррупциогенного фактора.

Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы проекта, устраняются разработчиком проекта правового акта, на стадии доработки проекта, после чего доработанный проект представляется на повторное рассмотрение в юридический отдел.

6. В случае если при проведении антикоррупционной экспертизы коррупциогенные факторы не выявлены и отсутствуют замечания к проекту правового акта по результатам правовой экспертизы,  проект правового акта согласовывается юридическим отделом в установленном порядке, путем проставления, должностным лицом юридического отдела, проводившим правовую и антикоррупционную экспертизу, подписи на листе согласования (при его наличии) и обратной стороне проекта правового акта.
7. В случае если при проведении антикоррупционной экспертизы коррупциогенные факторы не выявлены, но имеются замечания к проекту правового акта по результатам правовой экспертизы, вывод об отсутствии коррупциогенных факторов отражается в замечаниях (заключении) к проекту правового акта по результатам правовой экспертизы.

8. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов Главы города Шарыпово, Администрации города Шарыпово проводится при мониторинга их применения (далее – мониторинг).

Мониторинг осуществляется структурными подразделениями Администрации города Шарыпово, разработавшими нормативные правовые акты.

При обнаружении в ходе мониторинга в нормативных правовых актах положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, соответствующее структурное подразделение Администрации города Шарыпово в течение трех рабочих дней направляет указанный нормативный правовой акт с мотивированным обоснованием в юридический отдел для проведения антикоррупционной экспертизы.

На основании заключения юридического отдела структурное подразделение Администрации города Шарыпово, разработавшее нормативный правовой акт, в целях устранения выявленных в нормативном правовом акте коррупциогенных факторов, подготавливает проект нормативного правового акта о внесении изменений и (или) дополнений в соответствующий нормативный правовой  акт и направляет его в юридический отджел для проведения антикоррупционной экспертизы, в соответствие с п.4 настоящего Порядка..
(В ред. Постановления от 17.02.2014 № 31
)